Christum euangelizare coepit; multi conuertebantur, credentes baptizabat, denique totam ferme Bulgarorum prouinciam ueritatis prædicatione ab erroribus liberauit.

- 7        Cum ergo defuncto rege Satimero Budimerus, uir humanitate animique  
 5 mansuetudine et ipse insignis, diadema sceptrumque suscepisset, a Constantio doctus Christi quoque religionem suscepit. Et quoniam litteris etiam non parum instructus erat, cum philosophis aliisque incredulis contendere ausus, nonnullos ex iis in Christum credere compulit. Inde Cassariam accedens grataanter est susceptus ibique regni sedem posuit, fidelis inter  
 10 fideles quos iam Constantius conuersos baptizauerat. Erat tunc summus ecclesiæ Romanæ pontifex Stephanus, qui cum mirifica Constantii opera audisset, uidere illum cupiens, ut ad se ueniret, per litteras petiit. Vir igitur sanctissimus Constantius, cum interim ex pontificis autoritate presbyteros ordinasset, Vetus Nouumque instrumentum ex Græco in lingua Slauam  
 15 transtulisset et eiusdem lingue missam composuisset credentesque in fide confirmasset, Romam profectus est iussis apostolicis id poscentibus; inter eundum ad Budimerum regem diuertens per dies aliquot plebi prædicauit

Rex X  
Budimerus

**1** credentes baptizabat] R A M; credentesque baptizabantur λ Sis; credentes qui baptizabantur B; credentes baptizabatur *sic* Z **2** totam] tota M **2** ferme] fere Z **2** Bulgarorum] Bulgariorum A **2** ab] *om.* Z **4** ergo] igitur B **4** Satimero Budimerus] R M λ Z Sis; Satimiro Budinirus A; Satimerio Budimerius B **4** humanitate animique] humanitate atque Z; animi *vacat* A **5** et ipse] *om.* Z **5** diadema sceptrumque suscepisset] diadema sceptrumque suscepit A; diademam septrumque suscepisset B; diadema sumpsisset et sceptrum R **5–6** a Constantio doctus] a Constantino doctus B; et a Christiano edoctus A **6** quoniam] quum *ut videtur* M; quantum B **6** etiam] et A **7** aliisque] aliis B; aliis est R **8** nonnullos] non paucos Z **8** iis] hijs M **8** in Christum credere] credere in Christum **8** Cassariam] R; Cassaream A; Caesaream *corr.* ex Cassatiam V; Caesaream M L Luc Schw Z Sis; Cęsarium B **9** grataanter] R A λ Z Sis; grauiter M; gratulantes B **9** est susceptus] R A M Z; susceptus est λ Sis **9–10** ibique... baptizauerat.] *om.* Z **9** regni sedem] sedem regni B; regni fines M **9** posuit] imposuit R **10** iam Constantius] Constantius iam A **10** Constantius] *corr. in* conuersos V; *om.* L **11** ecclesiæ Romanæ pontifex] pontifex ecclesiae Romanae A **11** ecclesiæ Romanæ] λ Z Sis; Romanæ ecclesiæ M B; Romanus R **11** Constantii opera] opera Constantii Z **12** audisset] audi- et Schw **12** illum] eum A B **12** ut] *om.* B **13** sanctissimus] sanctus A; s. B **13** presbyteros] plurimos A **14** instrumentum ex] R; instrumentum e M Z; testamentum e A λ B Sis **14** Slauam] Sclauam R L **15** fide] fidem M **16** profectus est] R; est profectus A M B λ Z Sis **16** apostolicis] amplius B **17** eundum] eundem Schw **17** Budimerum] R; Budimirum A λ Sis; Budimerium M Z; Budemerium B **17** aliquot] aliquo Luc

nonnullisque qui reliqui erant fidei lauacro purificatis Romam uersus, quo iter habebat, discessit. Interea fideles, quibus præterat Budimerus, omnes uno ore Deum laudabant et dominum nostrum Iesum Christum qui pro salute in se credentium sustinuit crucem. Rex autem quibusdam Latinę linguę non ignaris negotium dedit ut coactis in unum omnibus littoralis Delmatię quandam accolis atque habitatoribus loca oppidaque superiorum regum impietate dirruta ac desolata instaurarent et exinde Christi nomen longe lateque diffunderetur. Videbat præterea diuersos genere ac lingua permixtim confuseque constipari et eos suis quenque locis suisque legibus distinguere maturabat. Sed dum seniorum sapientumque uocato concilio super ea re deliberat nec quisquam, quid facto opus esset, satis comper-  
5 tum haberet, legatos Romam ad Stephanum pontificem et Constantinum Augustum misit; ab his rei quam facere decreuerat consilium auxiliumque petens et aliquos de sapientum numero uiros cum ueteribus locorum urbiumque scripturis regnique sui finium atque iurium, qui disponere omnia rite edocti scirent et in statum suum redigere, quo religionis a se populoque  
10 suo susceptę fides rebus recte constitutis certior atque diuturnior haberetur.

5

10

15

---

**1** nonnullisque qui reliqui erant ] Z; *om.* R A M λ B Z Sis **1** purificatis ] purificatus B **1** Romam ] Romamque R **1** quo ] qui B **2** Interea fideles ] Interim fidelibus A **2** Budimerus ] R; Budimirus A λ Sis; Budimerius M Z; Budemerius B **3** Deum laudabant ] laudabant Deum B **3** nostrum ] R; *om.* A M λ B Z Sis **4** quibusdam ] *om.* Z **5** ignaris ] ignarus Z **5** omnibus ] *om.* B **5** littoralis ] litteratis A V; V fortasse littoralis **6** quandam accolis ] M λ B Z Sis (quondam *postea add.* V); accolis A; incolis quondam R **6** loca oppidaque ] loca oppida B **7** regum impietate dirruta ac desolata ] A M λ B Z Sis (diruta *codd. et edd.*; dessolata M); impietate regum dirrupta ac dessolata R **7** ac ] et A **7** instaurarent et exinde ] instaurarentur ut exinde Z; restaurarentur, et etiam A **8** longe lateque ] R; longius latiusque A M λ B Z Sis **8** ac ] et A **8–9** permixtim ] permixti M; permixtam B **9** constipari ] constipati A M **9** et ] quapropter Z **9** quenque ] quemque R A V L B Z; quęcunque Luc Schw Sis; quumque M **10** seniorum sapientumque uocato concilio ] R; sapientum seniorumque uocato concilio Z; seniorum sapientumque concilio B; seniorum sapientumque consilio M; seniorum sapientumque concilio V L; seniorum sapientumque consilio Luc Schw Sis **11** deliberat ] deliberabat A; deliberaret Z **11** quisquam ] R λ Z Sis; quicquam A M; quidquam B **11** quid ] quod M Z **12** legatos ] litteras B **12** Constantinum ] Constantium B **13** his ] iis Z **13** facere ] *om.* A **14** et ] instansque ut Z **14** ueteribus ] ueterioribus A **15** regnique ] ad se mitteret qui regni Z **15** finium atque iurium ] iurium atque finium R **15** qui disponere omnia ] acbientes *sive similia* V **16** edocti ] edocti disponere Z **16** redigere ] redigerent Z **17** susceptę ] receptę R; suscepta B